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 امر به معروف و نهی از منکر

1پیشران پیشرفت در دولت اسلامی 

* 
 فرد مصطفی جعفرپیشه 

 حوزه علمیه قم   خارج فقه و اصول   مدرس 

 العالمیه المصطفی ة جامع   استادیار 

 محمد سعید جبل عاملی 
 ان دانشگاه علم و صنعت ایر تمام  استاد  

 چکیده 

انداز و  اى، چشم اسناد برنامه   ة نسبت به هم   ی دست الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت به عنوان یک سند بال 

های مغفول  ویژه بخش ، به اسی های قانون اس گیری مطلوب از ظرفیت به دنبال بهره   ، هاى کشور سیاستگذارى 

سوی تمدن نوین  ه فکر، علم، معنویت و زندگی ب   از آن و معرف سیر کلی تحولت مطلوب ایران در عرصه 

ها و تدابیر اساسی و  رو دستیابی به پیشران . در حال حاضر سوال پیش ده است قرن آین اسلامی ایرانی در نیم 

های ماندگار  محور برای حل مسائل مهم کشور و شکوفا ساختن قابلیت آفرین و عدالت ساز، تحول زمینه 

منظور رسیدن به افق مطلوب در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت است. این مقاله با مفروض  ملی به 

گانه مبانی، آرمان، رسالت، افق و تدابیر و با استفاده از  های پنج های آن در بخش ن الگوی پایه و گزاره دانست 

نظیر و مترقی اصل هشتم قانون اساسی  گیری از ظرفیت بی بهره   و با رویکرد ترکیبی اجتهادی و تحلیل کیفی  

به عنوان کلید گشایش و پیشران اصلی    به دنبال تبیین امر به معروف و نهی از منکر   ، جمهوری اسلامی ایران 

اصل هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی    سوی تمدن نوین اسلامی است. ه ب   دولت اسلامی پیشرفت  

ایران بر این امر تاکید دارد که در جمهوری اسلامی ایران دعوت به خیر، امر به معروف و نهی از منکر  

  ه یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت مردم نسبت ب   ة ای همگانی و متقابل بر عهد وظیفه 

کند. با آنکه در ذیل اصل هشتم آمده است که  شرایط و حدود و کیفیت آن را قانون معین می   و   است 

  ، کند، متأسفانه این اصل مترقی را قانون مشخص می   شرایط و حدود و کیفیت امر به معروف و نهی از منکر 

 داند.  اوراق باقی مانده است و کسی در برابر آن خود را مسئول نمی   روی شمول بر  پیشرفته و جهان 

 . الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، تدابیر پیشران، قانون اساسی، امر به معروف و نهی از منکر   کلیدی: گان  واژ 

 
 1399/ 4/ 10  تایید:  1399/ 3/ 30  دریافت:   * 
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 ه رویکرد جدید برای تعیین تدابیر پیشرانضرورت ارای : مقدمه

ایه الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در یک مجموعه و  در حال حاضر تدابیر ارایه شده در سند پ 

بندی خاصی برای اجرای  بندی خاصی ارائه شده است. همچنین اولویت بندی و طبقه بدون برهه 

ر از  فرض و بطور بالقوه، اجرای همه این تدابی نظر قرار نگرفته است و لذا به صورت پیش تدابیر مد  

سو با تطبیق تدابیر بر فرازهای چهارگانه افق  بود. از یک   پذیر خواهد زمان آغاز اجرای الگو امکان 

ها بازآرایی شود. همچنین، با  ضروری است تدابیر الگو با توجه به اولویت   ، ها الگو و نظام آرمان 

شود که نوعی رابطه منطقی و پیش  های تدابیر و مقایسه آنها با یکدیگر روشن می دقت در گزاره 

ساز اجرای سایر تدابیر  بعضی از تدابیر زمینه   ای که اجرای به گونه   ، ست نیازی بین تدابیر برقرار ا 

سازد. حتی ممکن  از تدابیر شرایط را برای اجرای سایر تدابیر فراهم می   ی است و یا اجرای بعض 

  ، داشته باشند   لیت توانند نقش او  ای باشد که بدون اجرای تدابیری که می است رابطه منطقی به گونه 

یک از  ات شود و به تحقق هیچ یا موجب هدر رفتن منابع و امکان   ، ابیر ممکن نباشد اجرای سایر تد 

 ها و فرازهای افق منجر نگردد.  آرمان 

ا وجود احتمال تداوم آنها تا  از سوی دیگر توجه به مسایل اساسی کشور در حال حاضر و ب 

بیست  انداز  سند چشم گیری از تجارب حاصل از اجرای  ی آغاز اجرای سند الگو و با بهره ها سال 

های پنج ساله و سایر  های مختلف، اسناد برنامه های کلان در عرصه ساله، اسناد مربوط به سیاست 

بندی  ای کشور و با توجه به منابع و امکانات، ضروری است، نسبت به برهه دستی برنامه اسناد بال 

لگو در  بندی افق و تدابیر ا ه سند الگو در سطح افق و تدابیر، اهتمام جدی صورت گیرد. برای بره 

مدت، برای تثبیت شرایط  ای غلبه بر موانع و مشکلات، میان مدت، بر بدو امر سه دوره زمانی کوتاه 

های  رسد. اما آرمان برای اجرای تغییرات اساسی به ذهن می   ، مدت و بلند    ، سازی پیشرفت و زمینه 

هه استقرار و تثبیت نظام اسلامی و  به نسبت بلند پروازانه سند الگو، تجارب حاصل از چهار د 

آفرین و  انتظارات عمومی از الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، ضرورت توجه به رویکردهای تحول 

 سازد. ناپذیر می رو اجتناب بخش را در شرایط پیش اثر 

بندی افق و تدابیر و به دنبال آن،  تعیین تدابیر  این ضرورت دارد، رویکرد جدیدی برای برهه بنابر 

های اجرایی نیز متناسب با رویکرد جدید متحول گردد. در رویکرد جدید،  طراحی شود و شیوه   پیشران، 

اولویت ها و معیارهای مختلفی می ر آنچه تاکنون عمل شده است، جنبه علاوه ب    بندی و تواند مبنای 
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حایز اهمیت است که    در رابطه با تدابیر پیشران توجه به این نکته نیز   دستیابی به تدابیر پیشران باشد. 

بندی آنها بر اساس زمینه پیشران،  گیری از چند تدبیر و مقوله یک تدبیر پیشران ممکن است با بهره 

ها بر اساس زمینه پیشران و حتی با تعریف و ارایه تدبیر جدید در  یه یک تدبیر به اجزا و زیر تدبیر تجز 

مقوله  » . لذا در رویکرد جدید، دستیابی به  شرایط فقدان تدبیر متناسب با زمینه  پیشران، حاصل شود 

از اهمیت ویژه برخوردار است. دستیابی به مقوله و زمینه پیشران نیز تنها    « زمینه پیشران » یا    « پیشران 

تر در همه اجزای سند الگوی  تر و دقیق تواند با نگاهی عمیق به بررسی تدابیر نخواهد بود و می محدود  

 از جمله منابع اسلامی، حاصل شود. پیشرفت، و سایر منابع معتبر  

در صورتی که تدابیر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت را منحصر در تدابیر الگوی پایه بدانیم،  

تدابیر  به  دستیابی  می   برای  تدابیر موجود،  بین  از  تسهیل پیشران  نظیر  معیارهایی  به  و  توان  گری 

و رفع تبعیض، مسایل  محوری  ، عدالت م سازی برای اجرای سایر تدابیر، ارتقای کارآمدی نظا بستر 

و توانایی اجرا توجه کرد. اما واضح است    آفرینی فرینی، امیدآفرینی، تحول اعتماد آ   اساسی جامعه، 

فهرست تدابیر تغییر خواهد کرد و لذا ارایه تدابیر جدید امری    ، که در فرآیند ارتقای الگوی پایه 

توان به تدابیری اشاره کرد که موانع موجود در  ید می ناپذیر خواهد بود. از جمله تدابیر جد اجتناب 

می  مرتفع  را  پیشرفت  معیار، ساز مسیر  به  توجه  پیشران  تدابیر  تشخیص  برای  همچنین  یا    د. 

رو  ویژه برخوردار است. از این معیارهایی که بر اساس موانع پیشرفت تنظیم شده باشند از اهمیت  

ا استفاده از منابع اسلامی و اسناد الگوی پایه، تدابیری  توان با شناسایی موانع عمده پیشرفت ب می 

گفته، به نوعی  این رویکرد نیز در کنار موارد پیش   و اتخاذ کرد که موانع پیشرفت را مرتفع سازد  

 شود.  ساز کشف تدابیر پیشران تلقی می زمینه 

 دستیابی به مقوله پیشران منابع. 1

در نظر گرفته شده است. با توجه به اینکه این  سال    50افق الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت  

طولنی را   ای نسبتا  زمان در مقیاس اسناد بالدستی که تاکنون در کشور ما مطرح شده است، دوره 

می شا  برهه مل  اجتناب شود،  افق  زمانی  بندی  برهه  سه  حداقل  منظور  این  به  بود.  خواهد  ناپذیر 

ای  نظر قرار داد. برهه آغازین، برهه توان مد  د مدت را می شامل برهه آغازین، برهه میانی و برهه بلن 

رو لزم است  دهد، از این نظر قرار می های اساسی و موانع پیشرفت را مد  است که غلبه بر چالش 

 تدابیر پیشران نیز متناسب با افق الگو در برهه آغازین طراحی شود. 
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کتاب    ، اسلامی پیشران از میان منابع  دو رویکرد متفاوت برای کشف یا استخراج تدابیر  تر پیش 

این دو رویکرد    . و نیز اسناد الگوی پایه بیان شد   نظیر قانون اساسی   ، دستی نظام و سنت، اسناد بال 

یکی مبتنی بر دستیابی به مقوله پیشران یا زمینه پیشران است و دیگری مبتنی بر توجه به موانع  

می  دو رویکر پیشرفت  این  به  توجه همزمان  مقوله  باشد.  به  دستیابی  که  معنا است  این  به  نیز  د 

  ه ساز رفع موانع پیشرفت خواهد بود. در این بخش و در ادامه منابع دستیابی به مقول پیشران زمینه 

 شود. پیشران پیشرفت معرفی می 

 مبانی الگوی پایه .  1.1

شناختی  جامعه  ی مبانی در بین اسناد الگوی پایه در ضمن تشریح مبانی الگوی پایه و در ذیل معرف 

های الهی تاکید شده و ترک امر به معروف و نهی از منکر به  موانع پیشرفت جوامع بر اساس سنت  به 

های الهی حاکم بر جوامع و تاریخ  شماری از سنت »   عنوان یکی از موانع پیشرفت معرفی شده است: 

اثر تقوی، عدالت و استقامت؛    عبارتند از: پیوند تحولت اجتماعی با نفس و اراده انسان؛ وفور نعمت در 

عذاب و کیفر جامعه در صورت گسترش ظلم، فساد، گناه و ترک امر به معروف و نهی از منکر؛ امهال  

  امر به   ، توان گفت بر اساس سند الگوی پایه رو می از این   . « و استدراج و سلطه مؤمنان بر اهل باطل 

 ساز دستیابی به تدابیر پیشران است. ران و زمینه های پیش وله ترین مق معروف و نهی از منکر یکی از مهم 

 امر به معروف و نهی از منکر در منابع اسلامی .  1.2

آدمی معرفی    در جهت نفع و تأمین مصالح   بهترین امت ، امت اسلامی به عنوان  قرآن کریم در  

و  ر شده است و علت آن سه امر مهم موجود در میان مسلمانان یعنی امر به معروف و نهی از منک 

الْمُنكَرِ  » ایمان به خداوند معرفی شده است:   عنَْ  وَتَنْهَوْنَ  بِالْمَعْرُوفِ  تَأْمُرُونَ  لِلنَّاسِ  أُخْرِجَتْ  أُمَّةٍ  خَيْرَ  كُنْتُمْ 

 (. 110:  عمران )آل   « اسِقُونَ وَتُؤْمِنُونَ بِالِله وَلَوْ آمنََ أَهْلُ الْكِتاَبِ لَكَانَ خَيْرًا لَهُمْ مِنْهُمْ الْمُؤْمِنُونَ وَأَكْثَرُهُمْ الْفَ 

  درخشان   ة ، به این برنام کتاب اعم از یهود و مسیحیت   شود که اگر اهل در پایان آیه نیز تأکید می 

 باشند. بیشتر آنان فاسق می   ا مؤمنند و ه از آن کمی    الأسف تنها است ولکن مع بهتر    آنها   برای ایمان آورند،  

  و العدل و الفضل   یرغب فیه الکل کالعقل مثلا    الخیر ما »   گوید: راغب اصفهانی در مفردات می 

النافع وضد  ال والشیی  اصفهانی،  )   شر« ه  خیر( 1392راغب  ماده  و    . :  کلی  معیار  یک  خیر  بنابراین 

مثل رغبت    ، بینند های کره خاکی آن را در جهت منافع خود می جهان شمول دارد که تمامی انسان 

   . به خردورزی و عدالت وفضیلت و.. و شوق آنان  
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المیزان، منظور از »   ة به گفت  آیه، اخراج برای رفع، اظهار و آشکار شدن  أُخْرِجَتْعلامه در  « در 

  از پیدایش و آفرینش این امت برای است. در واقع اسلام برای تمامی مردم جهان است که نشان  

شود و از  کند و از آنجا که خطاب متوجه مؤمنان است، و کلمه ناس تمامی بشر را شامل می آدمی می 

باشند و به سمت آن در تلاش و  شود که دارای هدف و آرمان واحدی می امت استفاده می   ة واژ 

:  فرماید توان مدعی شد: گویا آیه می . از مجموع این امور می ( 377:  3  تا، )طباطبایی، بی   باشند تکاپو می 

ها پدیدار کرده  انسان   باشید که خداوند برای هدایت و راهنمایی شما بهترین امت می   ! ای مسلمانان 

 باشید و ایمان به خداوند دارید. امر به معروف و نهی از منکر می   ة است، چراکه شما اهل فریض 

در گرو این دو امر است: ایمان و امر به معروف و   ، بدیهی است که خیر امت بودن، ام ت اسلامی 

  )ع( به لحاظ اهل بیت پیامبر ، خیر امت بودن مسلمانان ( 381)همان:  چنانچه در روایات منعکس است 

کلمه از آنها محقق    حقیقی باشد. چون ایمان واقعی و اقدام به امر به معروف و نهی از منکر به معنای  می 

چون امامان هدایت    ، است   )ع( یعنی خیر ائمه الهدی   «، خَيْرَ أُمَّةٍ» توان گفت:  به بیان دیگر می   . شده است 

امت به لحاظ این وجودهای نورانی است و ال  در میان امت    در میان امت اسلامی بودند. لذا خیری ت 

  )ع( های انسانی به آنجا رسیدند که به کشتن امامان اهل بیت کسانی بودند که از جهت سقوط در ارزش 

و اینها    ( 50:  3،  1374)مکارم شیرازی،    اقدام کردند   )عج( چون امیرالمؤمنین و امام حسن و امام حجت 

بشری و هدایت آن به سمت نور و    ة گردد اصلاح جامع ود. از این آیه آشکار می یقینا  خیر نخواهند ب 

کمال و پیشرفت در گرو ایمان، دعوت و فرمان به سمت کار نیک و جلوگیری از فساد و منکر است.  

امر به معروف و نهی از منکر بر ایمان به خداوند مقدم شده است، چراکه   ة و در این میان حتی فریض 

هایش سست خواهد شد و از آنجا که  همگانی در جامعه محقق نگردد، ایمان نیز پایه   ة وظیف   اگر این دو 

دهد که  نشان می   ، امت اسلامی است   بهترین امت بودنِ  برهان برای   اقامه مبارکه در مقام بیان علت و    ة آی 

ه فراموشی  این ممتاز بودن مسلمانان تا هنگامی است که به نیکی دعوت کنند و مبارزه با فساد را ب 

آن روز که این دو وظیفه ترک شود و جایگاه خود را در جامعه از دست دهد، نه امت  اما  نسپارند،  

 (. 314:  2،  1378)طیب،    اسلامی بهترین امتند و نه برای جامعه بشری سودی خواهند داشت 

  های ترین مقوله پیشران و در سرلیست فهرست طولنی مقوله توان گفت مهم اینجاست که می 

امر به معروف و نهی از منکر    ة فریض   ، ایرانی و غیرایرانی   ة ، برای پیشرفت اسلامی جامع پیشران 

سال   در  ایران  اسلامی  انقلاب  اساس  که  چیزی  همان  دارد.  می   1357قرار  در  محسوب  شود. 
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نمونه  و  دادند مصداق  انجام  سال  آن  در  امت  و  امام  که  کاری  و  حقیقت  همگانی  انجام  از  ای 

پیشرفت قرار  اجتماعی ا  از  ین فریضه بود که توانست ام ت اسلامی ایران را در جایگاهی رفیع 

امر به معروف و نهی از منکر    ة در فریض   )ع( دهد. در حقیقت با تأسی به سیره و سلوک امام حسین 

نهضت حسینی  بود، آن   ، و  منعکس  نیز  انقلابی  شعارهای  در  را  1چنانکه  الگوی خود  ایران  مردم 

 رمز حرکت انقلابی ایرانیان گردید.   ، و انی مهم ا قرار دادند کربلا و عاشور 

منقول    )ع( امر به معروف و نهی از منکر از امام حسین   ة در روایت مفص لی که در منزلت فریض 

المَْعرُْوفِ  المُْؤْمنُِونَ وَالْمؤُْمنَِاتُ بَعْضُهمُْ أَوْلِياَءُ بَعْضٍ يأَْمرُُونَ بِ » شریفه:    ة است بر این تکیه شده است و در آی 

ورََسوُلَهُ الَله  وَيُطيِعُونَ  الزَّكاَةَ  وَيُؤتْوُنَ  الصَّلاةَ  وَيُقِيمُونَ  المْنُكَرِ  عَنْ  به عنوان سرفصل  نیز    ( 71:  )توبه   « وَينَْهَوْنَ 

دانسته اگر این فریضه ادا شود  است، چون می   قرار گرفته فضایل و فرایض، امر به معروف و نهی از منکر  

فرائض از آسان و دشوار آن برپا شوند، و این برای آن است که امر به معروف و نهی از    ة ، هم و برپا گردد 

ها به صاحبان آنها، مخالفت با ستمگران، قسمت  منکردعوت به اسلام است همراه با بازگرداندن مظلمه 

 رست آن. در موارد صحیح و د   ا المال و غنائم و گرفتن زکات عادلنه و صرف آنه کردن عادلنه بیت 

به این وظیفه پشت کردند و    )ص( اسلامی پس از پیامبر گرامی   ة ام ا متأسفانه خواص  جامع 

نالیق گردید  افراد  به قدرت رسیدن  انحراف جامعه و  وَ  » :  همین موجب  الْاُمُورِ  مَجارِي  بِانََّ  ذلِکَ 

عَلي حَلالِهِ  الَأ اَلْاُمَناءِ  بِالِله،  الْعُلَماءِ  اَيْدِي  عَلي  اِلَّا  حْكامِ  ذلِکَ  سُلِبْتُمْ  ما  وَ  الْمَنْزِلَةَ،  تِلْکَ  الْمَسْلُوبُونَ  فاََنْتُمُ  حَرامِهِ،  وَ 

چراکه مجاری امور جامعه و احکام به دست   ؛ « بِتَفَرُّقِكُمْ عنَِ الْحَقِّ وَ اخْتلِافِكُمْ فِي السُّنَّةِ بَعْدَ الْبَيِّنَةِ الْواضِحَةِ 

بر حلال و حرام خداوند امینند و باید زمام امور به دست آنان  دانشمندان و علمای الهی است که 

از پیامبر   ، باشد  این مقام از عالمان امت اسلامی گرفته شد و علت آن هم    اکرم)ص(   ولی پس 

  )ص( پیامبر اکرم   ة شان با وجود دلیل آشکار در سنت و سیر از حق و اختلاف   آنها چیزی جز تفرقه  

منکر  از  نهی  ترک  بنابراین  صحاب   نبود.  و  اسلامی  امت  خواص  میان  در  معروف  به  امر    ة و 

موجب شد که امت اسلامی از خیر ام ت بودن بیرون شود و به سرعت راه اضمحلال    )ص( پیامبر 

ای پیشران  ی از منکر در منابع اسلامی مقوله و بدبختی را طی کند، لذا مقوله امر به معروف و نه 

 رود. به شمار می و پیشرفت  برای غلبه بر مشکلات و رفع موانع سعادت  

 
 . اشاره به: نهضت  ما حسینیه، رهبر ما خمینیه.1
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 امر به معروف و نهی از منکر در قانون اساسی .  1.3

در جمهوری اسلامی  »   در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز در اصل هشتم آمده است: 

مردم    ة متقابل بر عهد   ای است همگانی و ایران دعوت به خیر، امر به معروف و نهی از منکر وظیفه 

شرایط و حدود و کیفیت آن را قانون    . ولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت نسبت به یکدیگر، د 

  این   طبق   «. ينَهَْوْنَ عنَْ الْمنُكَرِ   لْمؤُْمنُِونَ واَلْمُؤْمنَِاتُ بَعْضهُمُْ أَوْلِياَءُ بعَْضٍ يأَْمُرُونَ باِلْمَعْرُوفِ وَوَا »   . « کند معین می 

دولت    ، مردم نسبت به یکدیگر   ، گانه یا سه ضلع عاد سه اصل امر به معروف و نهی از منکر دارای اب 

شود بُعد  مثلث تلقی می   ة قاعد   ة مردم نسبت به دولت است و از این اضلاع آنچه به منزل   ، نسبت به مردم 

سوم است. اگر مردم مسلمان به معنای واقعی قیام به این فریضه کنند و پرسشگر باشند و دولت را به  

و سیاست را نقد و جلوگیری از مفاسد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و    پاسخگویی بکشانند و قدرت 

کارگزاران دولتی قیام کنند، پیشرفت واقعی    ة خواری و سوء استفاد خواری و ریزه غیره کنند، و بر علیه رانت 

 های انسانی و معنوی قطعی خواهد بود. جانبه در جمیع ابعاد مادی و معنوی و اخلاقی و ارزش و همه 

همچنان از اصولی است که به    ، شریف نظام اسلامی   نه این اصل پس از چهار دهه از عمر متأسفا 

با آنکه قوه مجریه و رئیس    ، قانون اساسی است   ة اصول به فراموشی سپرده شد   و اجرا درنیامده و جز 

باره صورت نپذیرفته  ولی تاکنون اقدامی در این  ، که مجری قانون اساسی باشد آن قسم خورده است  

با آنکه در ذیل اصل هشتم آمده است که شرایط و حدود و کیفیت امر به معروف و نهی از    است. 

شمول بر اوراق باقی  کند، متأسفانه این اصل مترقی و پیشرفته و جهان منکر را قانون مشخص می 

برابر آن خود را مسئول نمی  پیشران اصلی  مانده و کسی در  شمرد. در حالی که کلید گشایش و 

بی پیشرفت   این اصل  قانون جامعه در گرو  میان تمامی  استثنایی در  اساسی جهانی و  نظیر و  های 

 های سیاسی است. نظام 

ا قانون اساسی به عنوان  های مهم سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در رابطه ب یکی از کارکرد 

ترین این  کی از مهم باشد. ی های استفاده نشده از قانون اساسی می دستی، استفاده از ظرفیت سند بال 

ها که در واقع مانع اساسی در مسیر رشد و پویایی جامعه اسلامی و پیشرفت آن محسوب  ظرفیت 

ترک آن   ، شود، غفلت از اجرای اصل هشتم قانون اساسی است که از دیدگاه مبانی الگوی پایه می 

دستی  ترین سند بال م شود. بنابراین با توجه به قانون اساسی به عنوان مه مانع پیشرفت محسوب می 

 شود. نظام نیز امر به معروف و نهی از منکر یک مقوله پیشران تلقی می 
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 بررسی مقوله پیشران در تدابیر الگوی پایه  .  2

گیری از منابع اسلامی، سند الگوی  در بخش قبلی چگونگی دستیابی به مقوله پیشران با بهره 

امر به معروف و  » این مقاله، زمینه یا مقوله پیشران    پایه و قانون اساسی بیان شد. با توجه به موضوع 

رو در ابتدا لزم است این مقوله در رابطه با تدابیر فعلی سند الگوی  باشد. از این می   « نهی از منکر 

شود که ظرفیت تدابیر فعلی در  پایه مورد ارزیابی قرار گیرد. این ارزیابی با این هدف دنبال می 

ای مبتنی بر اصل امر به معروف و نهی از منکر مورد بررسی قرار  جامعه گیری  الگوی پایه در شکل 

که ضامن سلامت جامعه  -عد اجتماعی امر به معروف و نهی از منکر  گیرد. بدیهی است در اینجا بُ 

 عد فردی آن مورد توجه است. بیش از بُ   -و نظام حکمرانی است 

ة  متقابل بر عهد   ای همگانی و ظیفه رصد همگانی امام و امت که در قانون اساسی به عنوان و 

مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت تلقی شده است، از اهمیت  

بنابر العاده فوق  است.  برخوردار  فعال ای  برای  را  شرایط  مقوله  این  بر  تمرکز  و  این  منابع  سازی 

امکانات در مسیر پیشرفت جامعه اسلامی مهیا خواهد ساخت و از این جهت تدابیر مرتبط با این  

 مقوله در سند الگوی پایه، به عنوان تدابیر پیشران مطرح خواهد بود.  

رسد برای تعیین نوع ارتباط مقوله امر به معروف و نهی از منکر  هایی که به نظر می یکی از روش 

تواند مورد استفاده قرار گیرد استفاده از نظرات خبرگی است. اهمیت و صحت این  ابیر الگو می با تد 

روش به خصوص با توجه به ماهیت چندبعدی و عمیق این مقوله که نیازمند استفاده از اظهار نظر  

برخوردار هستند می  این زمینه  کافی در  آشنایی  از  که  قرار گیرد. خبرگانی  تایید  برای    تواند مورد 

 . یش در قالب پرسشنامه استفاده کرد توان از روش پیما سهولت در اخذ نظرات خبرگان می 

می بخش  پرسشنامه  این  مختلف  وجود  های  یا عدم  وجود  الگو،  تدابیر  عناوین  شامل  تواند 

تدابیر در صورت وجود   ارتباط  نوع  منکر،  از  نهی  به معروف و  امر  با مقوله  الگو  تدابیر  ارتباط 

برای آن دسته از تدابیر الگو که با مقوله امر به معروف    و در نهایت میزان ارتباط آنها باشد. ارتباط 

باشد، نوع ارتباط تدابیر، به یکی از سه حالت پیش نیازی، مصادیق و پس  و نهی از منکر مرتبط می 

 تواند تعریف شود.  نیازی می 
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 ردیف 

 

 تدبیر 

 

ارتباط  با مقوله امر به  نوع 

 معروف و نهی از منکر 

میزان ارتباط با مقوله امر به  

 معروف و نهی از منکر 

 پیش

 نیاز

  پس مصادیق

 نیاز

خیلی  

 زیاد

 کم متوسط زیاد

 (ص)تبیین و ترویج اسلام ناب محمدی 1

 متناسب با مقتضیات روز 

*   *    

تقویت و تعمیق فرهنگ توحیدی و  2

 مان به غیب معادباور و ای

  * *    

بسط فرهنگ قرآنی و تعمیق معرفت و   3

از طریق زنده    )ع(بیتتداوم محبت اهل

نگه داشتن فرهنگ عاشورا و انتظار بدون 

 انحراف و بدعت 

 *  *    

های اخلاق اسلامی و ترویج آموزه 4

 هنجارهای مدنی و تبلیغ عملی دین

*   *    

  و هارزشا  هبینانشناساندن علمی و واقع 5

 اسلامی  انقلاب دستاوردهای

 *  *    

گسترش تعلیم و تربیت وحیانی، عقلانی و  6

 علمی 

 *  *    

ی انسانی توانمند، خالق،  تربیت نیرو 7

  مشارکت هپذیر و دارای روحی مسئولیت

جهادی و محکم   فرهنگ بر تأکید با جمعی

 کاری 

 *  *    

ارتقای موقعیت شغلی، کرامت و منزلت   8

قشار علمی و فرهنگی به ویژه معلمان و ا 

 استادان 

_ _ _ _ _ _ _ 

سازی سبک زندگی  یج و نهادینهتبیین، ترو 9

می ایرانی سالم و خانواده محور با اسلا

تسهیل ازدواج و تحکیم خانواده و ارتقای  

 فرهنگ سلامت در همه ابعاد 

 *   *   

هتمام به احیا و توسعه نمادهای اسلامی  ا  10

به ویژه در پوشش، معماری و   ایرانی

شهرسازی با حفظ تنوع فرهنگی در پهنه  

 سرزمین 

 *   *   
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ازی برای تبیین عدم تعارض پردحقیق و نظریهت 11

هایی از قبیل عقل و نقل، علم و دین،  دوگانه

پیشرفت و عدالت، ایرانی بودن و اسلامیت، و 

نظران و تولید ثروت و معنویت از سوی صاحب

 علمی کشور  نهادهای

_ _ _ _ _ _ _ 

تقویت و گسترش تولید علمی اصیل، بومی و   12

های علوم انسانی با بهره گیری از همفید در رشت

 مبانی و منابع اسلامی و دستاوردهای بشری 

_ _ _ _ _ _ _ 

ای و مطالعات و  رشتهتوسعه علوم بین 13

 ای بدیع و مفید های چند رشتهپژوهش

_ _ _ _ _ _ _ 

کوشش و تعامل فکری بلندمدت و پایدار   14

نخبگان و مؤسسات علمی برجسته کشور در  

 المللی عرصه بین

_ _ _ _ _ _ _ 

ترین حمایت فزاینده و مطالبه متناسب از برجسته 15

های علمی کشور برای  مؤسسات و شخصیت

تولید علم در راستای رفع نیازها و حل مسائل  

 اساسی جامعه 

_ _ _ _ _ _ _ 

می  رس های غیرگذاری معلومات و مهارت ارزش 16

های مهارتی و  روزآمد و کارآمد، ارتقای دانش

 های مهارت افزایی تنوع بخشی به شیوه 

_ _ _ _ _ _ _ 

های علم، ارتقای دانش پایه و توسعه شبکه 17

فناوری و نوآوری با همکاری متقابل مؤسسات  

د علمی و پژوهشی، صنایع و دولت در فرایند تولی

 کالا و خدمات

_ _ _ _ _ _ _ 

ای بومی به  های حرفهارتقای مهارت  18

های صنعتی با استفاده از دستاوردهای  فنّاوری

ارهای نوین علمی و تجارب تاریخی و احیای باز

 های سرزمینی تولیدی تخصصی مطابق قابلیت

_ _ _ _ _ _ _ 

ریزی و گسترش نهضت کسب و کار  پی 19

ربردهای فضای مجازی با هنرهای نمایشی و کا

استفاده از میراث فرهنگی و ادبی ایرانی اسلامی 

های ملی و محلی مطابق تقاضا و پسند و قابلیت

 ای و جهانی مخاطب منطقه

_ _ _ _ _ _ _ 

التزام به رعایت اصول و قواعد اسلامی در غایت  20

ها و  و ساختار تصمیمات، سیاستگذاری

 های اقتصادی و مالی نهادسازی

 *   *   
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های جمع  تحقق عدالت مالیاتی و کاهش فاصله  21

درآمد خالص خانوار از طریق ایجاد نظام یکپارچه  

ستانی، تأمین اجتماعی و ارائه تسهیلات مالی    مالیات 

 گیری از سامانه جامع اطلاعاتی ملی با بهره 

_ _ _ _ _ _ _ 

های تسهیل ورود کارآفرینان به عرصه 22

ژه اقتصاد دانش بنیان و کاهش اقتصادی به وی

های کسب و کار با تاکید بر اصلاح  هزینه

 های اجرایی کشور قوانین، مقررات و رویه

_ _ _ _ _ _ _ 

تحقق عدالت در ساختار قانونی نظام بانکی با ایجاد   23

انضباط پولی، رهایی از ربای قرضی، توزیع عادلانه  

اد مردم  مندسازی عادلانه آح خلق پول بانکی و بهره 

 جامعه از خدمات پولی 

_ _ _ _ _ _ _ 

استقلال بودجه دولت از درآمدهای حاصل از   24

های  برداری از منابع طبیعی و ثروترهبه

عمومی و انتقال این درآمدها به مردم با تأمین 

 نسلی عدالت بین

_ _ _ _ _ _ _ 

سال  15فروشی منابع طبیعی ظرف توقف خام 25

الگو و جایگزینی آن با  از زمان شروع اجرای

رونده تولید ارزش افزوده ملی در  زنجیره پیش

 داخل و خارج کشور 

_ _ _ _ _ _ _ 

ها،  سازی و تقویت فرآیندها، سیاستمصون 26

نهادهای اقتصادی در مقابل  تصمیمات و

اقتصادی هدفمند و -های سیاسی تکانه

 زاغیرهدفمند برون

_ _ _ _ _ _ _ 

ای زیربنایی، اقتصادی و اجتماعی و  ه توسعه فعالیت  27

مصرف آب، انرژی و سایر منابع حیاتی متناسب با  

 ظرفیت، حقوق و اخلاق زیستی 

_ _ _ _ _ _ _ 

حفظ حقوق مالکیت عمومی بر منابع طبیعی و  28

های ملی همراه با رعایت ملاحظات  ثروت

نسلی در  محیطی و بینصیانتی، زیست

 ها برداری از آنبهره

_ _ _ _ _ _ _ 

سازی سهم  کاهش شدت مصرف انرژی و متناسب  29

 تولید و مصرف انرژی از منابع انرژی پاک 

_ _ _ _ _ _ _ 

 



 

 
 

22 

منکر ی از 
نه ف و 

معرو مر به  ا
 

می سلا ت ا
ل در دو

ت 
ف پیشر ان 

پیشر
   /  

پیشه  جعفر مصطفی 
فرد 

-  
جبل  سعید  محمد 

ملی عا
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مالی کشور -زدایی در ساختار اقتصادی  تمرکز 30

گیری به ریزی و تصمیم با واگذاری برنامه

ها درچارچوب  ها و شهرستاناستان

 های ملی سیاست

_ _ _ _ _ _ _ 

ی برای استقرار متعادل جمعیت و توازن  بسترساز  31

  و   ملی   آمایش   مبنای   بر   سرزمین   ه ای در پهن منطقه 

گذاری  مکانات و تسهیل و تشویق سرمایه ا   تخصیص 

های اقتصادی و فرهنگی مناطق مختلف و  در بخش 

توانمندسازی مناطق محروم با توجه به استعدادهای  

 سرزمینی 

_ _ _ _ _ _ _ 

اسی فعال اقتصادی در  گیری از دیپلمبهره 32

های پیشرفته و تشویق  کسب فنّاوری

گذاری خارجی برای صادرات و حمایت سرمایه

 از صادرات تولیدات داخلی با ارزش افزوده 

_ _ _ _ _ _ _ 

های سرزمینی و موقعیت  فعال کردن قابلیت 33

های  اطی ایران از طریق ایجاد زیرساختارتب

ب راهبردی  پیشرفته برای تبدیل ایران به قط

 فرهنگی، علمی، فناوری و اقتصادی 

_ _ _ _ _ _ _ 

های گردشگری طبیعی، فرهنگی،  گسترش قطب  34

 ساز مذهبی و سلامت با محوریت مناطق و مراکز هویت 

_ _ _ _ _ _ _ 

تأمین امنیت و ایمنی غذا و ترویج تغذیه سالم و  35

ارتقای سازوکارهای نظارت بر تولید و توزیع  

 ی و مصرفی مواد غذای

_ _ _ _ _ _ _ 

ها و خدمات و توزیع پوشش همگانی مراقبت 36

 سلامت  حوزه منابع هنلاعاد

_ _ _ _ _ _ _ 

مند بخشی و مشارکت نظامهمکاری بین 37

مردمی در ارتقای سلامت با اولویت پیشگیری 

 و کنترل عوامل تهدیدکننده 

_ _ _ _ _ _ _ 

 _ _ _ _ _ _ _ جانشینی  تنظیم نرخ باروری در بیش از سطح  38

و تقویت و ترویج دانش بومی در حوزه   لااعت 39

 سلامت مبتنی بر شواهد متقن علمی 

_ _ _ _ _ _ _ 

  هدف با پزشکی زههای حوارتقای توانمندی 40

 ملی سطح  در تولیدات و خدمات آموزش،  ارایه

 المللی بین و

_ _ _ _ _ _ _ 
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  از   یکی   منکر،   از   نهی   و   معروف   به   امر   مقوله   تحقق   برای   اینکه   یعنی   نیازی،   پیش   ارتباط   نوع 

  است   ممکن  نیازی   پیش  ارتباط . است  نظر   مورد   تدبیر  باشد  یافته   تحقق  باید  قبل   از  که   لزم  تدابیر 

  و   معروف   به  امر  مقوله   ساز  زمینه   و  زیرساختی   موضوعات   یا  و   نیاز   مورد   های   ورودی  صورت  به 

 .شود   تعبیر   نیز   منکر   از   نهی 

  باید   قبلا   که   تدابیری   از   یکی   نظر،   مورد   تدبیر   تحقق   برای   اینکه   یعنی   نیازی،   پس   ارتباط   نوع 

  به   است   ممکن   نیازی   پس   ط ارتبا .  است   منکر   از   نهی   و   معروف   به   امر   مقوله   باشد   یافته   تحقق 

  از   نهی   و   معروف   به   امر   مقوله   که،   تدبیری   یا   و   نظر   مورد   تدبیر   محصول   و   پیامد   خروجی،   صورت 

 . شود   تعبیر   نیز   باشد   می   آن   ساز   زمینه   و   زیرساختی   موضوع   منکر، 

از جرم و   های پیشگیریطراحی و اجرای راه 41

افزایش آگاهی و اخلاق اجتماعی و تقوای  

 عمومی 

*   *    

اعتلای منزلت و حقوق زنان و ارتقای جایگاه  42

  تأکید و آنان لانههای عاداجتماعی و فرصت

 مادری  مقدس نقش بر

_ _ _ _ _ _ _ 

ارتقای استقلال، اقتدار، پاسخگویی و  43

تخصصی شدن نظام قضایی و تربیت و جذب 

افزایی مستمر و ت عالم و متعهد و دانشقضا

نظارت بر عملکرد قضات و کارکنان قضایی و 

اصلاح و الکترونیکی کردن فرایندهای  

 دادرسی 

*     *  

گسترش فهم عمیق و تحکیم نظریه مردم   44

 فقیه  ولایتری دینی مبتنی بر سالا

*   *    

حفظ و تقویت مردم سالاری دینی، مشارکت   45

 لت و ثبات سیاسی مردمی، عدا 

*    *   

های مردمی به  گسترش و تقویت تشکل 46

منظور افزایش سرمایه اجتماعی و تحکیم 

 ساختار درونی نظام

 *   *   

منظور ارزیابی و  تقویت فضای آزاداندیشی به 47

ها و عملکردهای گذشته و  نقد علمی سیاست

حال برای تصحیح مستمر آن و حفظ مسیر  

 انقلاب اسلامی 

 *   *   

ای بر ارتقای نظارت رسمی، مردمی و رسانه 48

ارکان و اجزای نظام و پیشگیری از تداخل 

ن و لامنافع شخصیت حقیقی و حقوقی مسئو 

کارکنان حکومت و برخورد بدون تبعیض با  

 مفسدان به ویژه در سطوح مدیریتی 

 *  *    

بینی شده در  های پیشاجرای کامل ضمانت 49

 و فردی هایآزادی زهدر حوقانون اساسی 

تکالیف   و حقوق  ترویج  و آموزش و اجتماعی

شهروندی و تقویت احساس آزادی در آحاد  

 جامعه 

 *  *    
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 نکر( تعیین نوع و ارتباط تدابیر الگو با مقوله امر به معروف و نهی از م 1جدول )

نوع ارتباط مصادیق تدبیر، یعنی اینکه یکی از مصادیق تدبیر مورد نظر که باید مورد توجه قرار  

 گیرد، مقوله امر به معروف و نهی از منکر است.  

( ارایه شده است.در این جدول علامت )*(    1گیری این رویکرد در جدول شماره ) نتایج بکار 

 نده عدم ارتباط است. ( نشان ده -نشان دهنده ارتباط و علامت ) 

سازی تعیین ضوابط عادلانه و شفاف 50

فرایندهای تخصیص امکانات و امتیازات  

ن  لادولتی؛ درآمد، ثروت و معیشت مسئو 

الیت  مالی فع هایحکومتی و منابع و هزینه

 های سیاسی سیاستمداران و تشکل

  *     

ن و مدیران بر مبنای التزام  لاگزینش مسئو  51

عملی آنان به حد کفاف در معیشت و اهتمام  

ایشان به هنجارهای عدالت، صداقت،  

 راستگویی، اعتماد، فداکاری و پاسخگویی 

 *  *    

تقویت اقتدار حاکمیتی و ارتقای نظام سیاسی  52

سازی ساختار اداری کشور با  بو متناس

ای که کمتر از یک  های جدید به گونهروش

 درصد جمعیت کشور حقوق بگیر دولت باشند

_ _ _ _ _ _ _ 

گیری تهدید علیه جمهوری یشگیری از شکلپ 53

اسلامی ایران، گسترش بسیج مردمی و 

 تقویت بنیه دفاعی بازدارنده 

_ _ _ _ _ _ _ 

تحکیم اتحاد و انسجام  تقریب مذاهب اسلامی و   54

مسلمانان از طریق تأکید بر مشترکات دینی و پرهیز  

 از اهانت به مقدسات مذاهب اسلامی 

_ _ _ _ _ _ _ 

ترویج عقلانیت و روحیه جهادی در جهان  55

های اسلامی و  اسلام و حمایت از حرکت

بخش و استیفای حقوق  های آزادینهضت

 مردم فلسطین

_ _ _ _ _ _ _ 

گرایی، گسترش دیپلماسی عمومی  ید بر چندجانبه تأک  56

 و کمک به حکمیت و صلح بین المللی 

_ _ _ _ _ _ _ 
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با مقوله پیشران، امکان استخراج تدابیری که مستقیما  الگو  تدابیر  با مقوله    پس از بررسی رابطه 

،  ( 7( الی ) 1( ، تدابیرشماره ) 1ه ) باشد فراهم خواهد شد. با توجه به جدول شمار پیشران مرتبط می 

سازی  زمینه   ای تامین مقوله پیشران، یعنی از ظرفیت نسبی بر  51الی  42( و نیز تدابیر 20تدبیر شماره ) 

باشند. در این مرحله این  برای اجرای امر به معروف و نهی از منکر در بعد اجتماعی برخوردار می 

 است:   ذیل گیرند. فهرست تدابیر قابل بررسی به شرح  تدابیر در فهرست بررسی دوباره قرار می 

 

 تدبیرها  شماره

 متناسب با مقتضیات روز  (ص) دیتبیین و ترویج اسلام ناب محم 1

 تقویت و تعمیق فرهنگ توحیدی و معادباور و ایمان به غیب 2

از طریق زنده نگه داشتن فرهنگ عاشورا    )ع(بیتبسط فرهنگ قرآنی و تعمیق معرفت و تداوم محبت اهل  3

 و انتظار بدون انحراف و بدعت 

 بلیغ عملی دین های اخلاق اسلامی و هنجارهای مدنی و تترویج آموزه 4

 اسلامی  انقلاب دستاوردهای  و  هاارزش  هبینانشناساندن علمی و واقع  5

 گسترش تعلیم و تربیت وحیانی، عقلانی و علمی 6

مسئولیت 7 خالق،  توانمند،  انسانی  نیروی  روحیتربیت  دارای  و   فرهنگ   بر  تأکید  با  جمعی  مشارکت  هپذیر 

 کاری جهادی و محکم 

رعایت 20 به  تصمیمات، سیاستگذاری   التزام  ساختار  و  غایت  در  اسلامی  قواعد  و  نهادسازی اصول  و  های  ها 

 اقتصادی و مالی 

افزایی  ارتقای استقلال، اقتدار، پاسخگویی و تخصصی شدن نظام قضایی و تربیت و جذب قضات عالم و متعهد و دانش  42

 رونیکی کردن فرایندهای دادرسی مستمر و نظارت بر عملکرد قضات و کارکنان قضایی و اصلاح و الکت 

 های پیشگیری از جرم و افزایش آگاهی و اخلاق اجتماعی و تقوای عمومی طراحی و اجرای راه  43

 فقیه  ولایتری دینی مبتنی بر سالاگسترش فهم عمیق و تحکیم نظریه مردم 44

 سالاری دینی، مشارکت مردمی، عدالت و ثبات سیاسی  حفظ و تقویت مردم 45

 های مردمی به منظور افزایش سرمایه اجتماعی و تحکیم ساختار درونی نظام گسترش و تقویت تشکل 46

سیاست  47 علمی  نقد  و  ارزیابی  منظور  به  آزاداندیشی  فضای  برای  تقویت  حال  و  گذشته  عملکردهای  و  ها 

 تصحیح مستمر آن و حفظ مسیر انقلاب اسلامی 

ای بر ارکان و اجزای نظام و پیشگیری از تداخل منافع شخصیت حقیقی و  ارتقای نظارت رسمی، مردمی و رسانه  48

 ن و کارکنان حکومت و برخورد بدون تبعیض با مفسدان به ویژه در سطوح مدیریتی لا حقوقی مسئو 
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 ( فهرست اولیه تدابیر مرتبط با مقوله پیشران 2جدول ) 

 فرآیند دستیابی به تدابیر پیشران .  4

شود، لزم است تدابیر پیشران  ت تلقی می ساز پیشرف پس از دستیابی به مقوله پیشران که زمینه 

های پیشران دو منبع اصلی  ها و مقوله مشخص شود. برای دستیابی به تدابیر پیشران، مبتنی بر زمینه 

سازی زمینه پیشران را داشته  وجود دارد. در صورتی که تدابیر الگوی پایه،  ظرفیت لزم برای فعال 

توان تدابیر پیشران را ارائه کرد. اما در صورتی که چنین  می   باشد با ترمیم، ادغام و یا ترکیب آنها 

ن ضمن  توا گیری از منابع اسلامی با رویکرد اجتهادی می باشد آنگاه با بهره ظرفیتی وجود نداشته  

 های پیشران، تدابیر پیشران را شناسایی و استخراج کرد. گذاری بر عناوین زمینه صحه 

دهد، مفاهیم،  ی تدابیر مرتبط با مقوله و زمینه پیشران نشان می توجه به فهرست اولیه تدابیر، حاو 

شود،  به معروف و نهی از منکر مربوط می عد اجتماعی امر  به بُ  که عمدتا   ذیل های  یا زیر مقوله 

 های تدابیر منتخب بیان شده است: بطور صریح یا ضمنی در گزاره 

 ترویج فرهنگ اسلامی  •

 ایمان به غیب  •

 ترویج فرهنگ قرآنی  •

 )ع( بیت ترویج معارف اهل  •

 گ عاشورا ترویج فرهن  •

 ترویج فرهنگ انتظار  •

 اخلاق اسلامی  •

 تعلیم و تربیت دینی  •

 پذیری مسولیت  •

  آموزش   و   اجتماعی  و   فردی  هایآزادی   زهبینی شده در قانون اساسی در حوهای پیش اجرای کامل ضمانت  49

 تکالیف شهروندی و تقویت احساس آزادی در آحاد جامعه   و  حقوق ترویج و 

شفاف  50 و  عادلانه  ضوابط  و تعیین  ثروت  درآمد،  دولتی؛  امتیازات  و  امکانات  تخصیص  فرایندهای  سازی 

 های سیاسی های مالی فعالیت سیاستمداران و تشکل ن حکومتی و منابع و هزینهلامعیشت مسئو

مسئو 51 بر  لاگزینش  مدیران  و  به ن  ایشان  اهتمام  و  معیشت  در  کفاف  حد  به  آنان  عملی  التزام  مبنای 

 هنجارهای عدالت، صداقت، راستگویی، اعتماد، فداکاری و پاسخگویی  

 کاری محکم  •

 رعایت قوانین اسلامی  •

 نظارت بر عملکرد کارگزاران نظام  •

 پیشگیری از جرم  •

 تقوی عمومی  •

 مردم سالری دینی  •

 ولیت فقیه  •

 تقویت ساختار درونی نظام  •

 ها ارزیابی و نقد علمی سیاست  •
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ب با محوریت مفاهیم  های مناس آخرین مرحله از فرآیند دستیابی به تدابیر پیشران، تدوین گزاره 

گانه ترکیبی  ند های چ وان گزاره ت گیری از منابع معتبر اسلامی است. در این مرحله می فوق، با بهره 

زیر را به عنوان تدابیر پیشران، با محوریت مقوله و زمینه پیشران، یعنی امر به معروف و نهی از  

 منکر بیان کرد: 

ایجاد فضای گفتمانی پیرامون اهمیت امر به معروف و نهی از منکر مبتنی بر فرهنگ قرآنی و   •

 ؛ )ع( بیت و اهل   )ص( سیره پیامبر اکرم 

در ابعاد زندگی فردی و اجتماعی، اخلاقی   )ع( بیت و اهل   )ص( و ترویج فرهنگ  نبوی  تبلیغ  •

 ؛ و تربیتی با تکیه بر فرهنگ عاشورا و فرهنگ انتظار 

مسولیت  • روحیه  محکم پذیری ترویج  و  ،  فردی  تقوی  اجتماعی،  و  فردی  انضباط  کاری، 

 ؛ اجتماعی، مبتنی بر ایمان به غیب 

ابعاد،  نظارت مردم بر یکدیگر، نظارت مردم بر حکومت و  برقراری نظام نظارت عمومی در  •

   . نظارت حکومت بر مردم مبتنی بر رابطه امام و امت 

 : دهد فرآیند دستیابی به تدابیر پیشران را بر اساس مراحل پیش گفته نشان می صفحه بعد    نمودار 
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 ران احل پیشفرآیند دستیابی به تدابیر پیشران را بر اساس مر

 

 

 

 

 



 
 

 
 

29 

ی/ 
م سلا ت ا

ل فقه دو امه 
فصلن دو

  
ول 

ل ا
سا

-  
ل /  

ه او
شمار

ان  
بست  و تا

هار
ب

139
9

 

 گیری بندی و نتیجه جمع 

بهره  با  مقاله  این  گردید.  در  معرفی  و  شناسایی  پیشران  تدبیر  چهار  ترکیبی  رویکرد  از  گیری 

پایه صورت   الگوی  سند  اساس  بر  پیشران،  مقوله  شناسایی  طریق  از  پیشران  تدابیر  به  دستیابی 

رفیت قانون اساسی تبیین گردید. رویکردی  گیری از ظ گرفت و با توجه به منابع اسلامی و نیز بهره 

که در این مقاله برای دستیابی به تدابیر مرتبط با مقوله امر به معروف و نهی از منکر و به دنبال آن،  

های  ها و مقوله تواند برای دستیابی به سایر زمینه کشف و استخراج تدابیر پیشران دنبال گردید، می 

 تدابیر پیشران مورد استفاده قرار گیرد.   های پیشران و نیز پیشران، زمینه 

 

 نابعم
 جا، مکتبه التقدم العربی.  (؛ معجم مفردات الفاظ القرآن، بی 1392راغب اصفهانی، حسین ) 

 تا(؛ المیزان فی تفسیر القرآن، قم، دفتر نشر اسلامی. طباطبایی، سید محمد حسین )بی 

 ارالکتب السلامیه. (؛  تفسیر نمونه، تهران، د 1374مکارم شیرازی، ناصر ) 

 (؛ طیب البیان فی تفسیر القرآن، تهران، انتشارات اسلام. 1378طیب، سید عبدالحسین ) 

 

 

 

 
 

 

 

 


